¹⁷²⁸ *Ibidem*, f. 4-5.

¹⁷²⁹ *Ibidem*, f. 2-3 : « Praemisso itaque discrimino quod sapientum omnium consensu reperitur inter idioma seu lingua, et characterem seu scriptoram (...), quarum haec ad oculos et manus, seu ad legendum ad loquendum audiendumque resertur, nemini dubium esse potest qui LABBEIS plenissime satisfecerat voluntati Serenissimorum Impertorem FERDINANDI ac LEOPOLDI. Is enim exhibuit universo orbi, non solum LINGUAM novam, facilliam, brevissimam, expeditissimam, in proprissimo sensu acceptam, sive vocis ad dictionis humano ore proferendas inter praesentes in colloquis mutius familiarique congressu, sed etiam CHARACTEREM novam, hoc est, voces calamo exerandas in charta, atque ad absentes in quascumque mundi regiones deferendas ad quoscumque conceptus animi quacumque de re manifestandos (qua propria significatio ac notio dicitur esse CHARACTERIS ut a LINGUA discernitur) dumque CHARACTEREM adornavit facillimum, brevissimum, expeditissimum, universalissimumque, ut nemo non fatebitur, qui ad usum cum LINGUAM, tum CHARACTEREM, revocare voluerit KIRCHERUS viro, non LINGUAM novam ab antiquis Vulgaribusque distinctam Idiomatibus Orbi leterario obtulit, sed CHARACTEREM duntaxat, eumque nec facilem, nec brevem, nec expeditum, nec universalem, sed in plurisque, ijsque maxime ».

¹⁷³⁰ *Ibidem*, f. 8-9.

parce qu'il contient en son sein un bien plus grand nombre de mots que celui de Kircher, enfin, parce qu'il a placé en tête des instructions de grammaire plus abondantes et à l'usage, de l'avis de certains, plus adaptées et plus précises. »¹⁷³¹

Mais il en revient à Kircher pour modérer en quelque sorte ses propos antérieurs :

« Mais je voudrais que cela soit dit sans enlever quoi que ce soit à la renommée de l'œuvre très intelligente et très élaborée de Kircher. Car s'il s'attache moins à l'étude polygraphique, il dévoile cependant les secrets d'une écriture impénétrable, pour fabriquer les orgues glottocryptiques [*arcasque glottocrypticas*], une langue secrète et les clés spécialisées ; et, en revanche, pour stopper la morgue de Trithème qui aux yeux des sages trouve du laurier dans un bouquet garni, il se révèle étonnamment utile. Mais si son système paraît bien élaboré auprès des amateurs éclairés de doctrines curieuses, Labbé a donc inventé une langue non seulement nouvelle mais également très facile et universelle. »¹⁷³²

Si les attaques contre le projet de Kircher ont été nombreuses, c'est simplement en comparaison avec la langue de Labbé. Or le jugement est « incestueux » : un jésuite (ou « assimilé ») considère les travaux de deux de ses coreligionnaires et si ses faveurs vont au religieux parisien, il attribue finalement des lauriers aux deux missionnaires, dans des styles différents. La lecture des projets reste, en tout cas, malgré le bref détour par l'Angleterre, « corporatiste » : ce sont des créations jésuites jugés au sein de l'Ordre (de manière officieuse il est vrai).

Qu'en est-il alors de la réception non plus des œuvres qui les décrivent mais des langues à proprement parler, c'est-à-dire de leur utilisation effective par des gens qui ne

¹⁷³¹ *Ibidem* (nous soulignons) ; nous traduisons : « De hac vero lingua illud tantum observabo nequidem indigenis placuisse quod nimis intricata sit et a sensu communi, caeterisque idiomatis aliena. Quod autem ad Beckanum libellum spectat, vere mihi videor affirmare posse si latine primum ad Eruditorum omnium usum excusus fuisset, forte Kircheriano commotiorem futurum fuisse ; tum quod in ea scribendi ratione opus non sit duplici characterum genere, Romano et Arabico, sed unico dunturaxat Arabico Dictionarium quippe suum ita contenevit ut ab A ad Z illud per sifras suas continua serie, et non interrupta deducat 1 abanson 2. abase 3. abash 4. abate et usque ad Zodiak 3996 tum quod longe plura vocabula sinu suo contineat quem Kircherianum ; tum denique quod Grammaticas instructiones et fusiores et ad usum, ut quibusdam videtur, accomodatiores exactioresque praemiseric. »

¹⁷³² *Ibidem*, f. 9 (nous soulignons). Nous traduisons : « *Atque haec omnia velim dicta, non ut ingeniosissimi ac laboriosissimi operis Kircheriani gloria quicquam detrahatur.* Nam si minus ad Polygraphicum studium conseret, ad steganographiae tamen arcana detegenda, arcasque glottocrypticas, et claves technicas construendas, saltem ad Trithemij fastum comprimendum qui in mustaceo lauream quaesivisse visus est sapientibus, mirum quantum conducet. Sed ut Labbeana industria ratio [aliqua] habeatur apud peritos rerum curiosarum aestimatores, dum non linguam modo novam, eaque brevissimam, facillimam, universalissimam excogitavit. »

soient pas eux-mêmes des *language planners* ? Si elle a été fort limitée, n'y a-t-il pas eu, malgré tout, quelques cas d'appropriation de ces langues, par des locuteurs (mais il faudrait que le témoignage nous en soit parvenu) ou plutôt par des « scripteurs », ces projets étant, de toute façon, pour la plupart avant tout des pasigraphies ?

Le 4 août 1663, une lettre est adressée à Athanasius Kircher, dans laquelle il est qualifié de « Miroir de sagesse ». Elle est rédigée en six langues : latin, italien, espagnol, allemand, français et... en « langue universelle ». Cette dernière est la langue « source » à partir de laquelle toutes les autres ont été traduites ; le passage commence de la sorte : « XXVIII. 10. XVI. 23 Á Kircher etc. XXX. 22. N XXXI... ». Le texte français, en version « automatique », est le suivant :